ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-UBND Krông Nô, ngày        tháng 10 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung một số danh mục công trình thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại xã Đức Xuyên

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác

công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh

nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng

02 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày

19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết 11/NQ-HĐND ngày 24 tháng 10 năm 2023 của HĐND

tỉnh Đắk Nông về việc phân cấp thẩm quyến quyết định, điều chỉnh danh mục dự

án đầu tư công trung hạn và hàng năm thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2023;

Căn cứ Quyết định số 1738/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2022 của

UBND tỉnh Đắk Nông, về việc phê duyệt danh mục dự án, công trình đầu tư

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 –

2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Căn cứ Nghị quyết số 191/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của

HĐND huyện Krông Nô về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn ngân sách nhà

nước thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn huyện Krông Nô;

Căn cứ Nghị quyết số 194/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của

HĐND huyện Krông Nô về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án

đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn huyện Krông Nô;

Để đảm bảo thưc hiện và quản lý đầu tư các danh mục dự án đầu tư công

https://thukyluat.vn/vb/quyet-dinh-41-2016-qd-ttg-quy-che-quan-ly-dieu-hanh-thuc-hien-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-4f696.html

2

thuộc các nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia đúng quy định và các văn

bản hướng dẫn của trung ương, tỉnh; UBND huyện kính trình HĐND huyện xem

xét, quyết định phê duyệt điều chỉnh bổ sung danh mục dự án đầu tư công giai

đoạn 2021 - 2025 thực hiện thuộc 03 Chương trình mục tiêu quôc gia trên địa

bàn huyện Krông Nô với các nội dung như sau:

I. Căn cứ xây dựng

Tại khoản 3, khoản 4 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày

24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ

chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia:

"3. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 như sau:

Điểu 6. Lập, phê duyệt và giao kế hoạch thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm của cơ quan chủ quản chương trình.

5. Trong thời hạn 45 ngày làm việc kể từ ngày Thủ tướng Chính phủ giao

mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách Trung

ương giai đoạn 5 năm, cơ quan chủ quản chương trình phải hoàn thành việc

lập, phê duyệt, giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch đầu tư công trung hạn, thông

báo mức vốn sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 5 năm của từng

Chương trình mục tiêu quốc gia cho các cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc.

a) Đối với việc lập kế hoạch, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng

nhân dân cùng cấp quyết định kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công trung hạn

nguồn ngân sách nhà nước (bao gồm: vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, vốn

tự cân đối từ ngân sách cấp tỉnh); tổng mức vốn sự nghiệp nguồn ngân sách cấp

tỉnh giai đoạn 5 năm (nếu có) của từng chương trình mục tiêu quốc gia, chi tiết

theo cơ cấu vốn ngân sách trung ương, ngân sách địa phương, vốn trong nước,

vốn nước ngoài, vốn hợp pháp khác (nếu có) theo từng dự án thành phần; danh

mục dự án đầu tư công trung hạn (bao gồm: Tên dự án, chủ đầu tư, quy mô,

tổng mức đầu tư, cơ cấu nguồn vốn, địa điểm, thời gian thực hiện và các thông

tin khác có liên quan).

b) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch đầu tư

công trung hạn nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 5 năm, danh mục dự án

đầu tư công trung hạn giai đoạn 5 năm; thông báo mức vốn sự nghiệp nguồn

ngân sách nhà nước giai đoạn 5 năm cho các cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc.

c) Trong trường hợp cần thiết, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ quy định

Luật Tổ chức chính quyền địa phương trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết

định phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định danh mục dự án

đầu tư công, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và hằng năm

trong giai đoạn 5 năm của chương trình mục tiêu quốc gia phù hợp với điều

kiện thực tiễn tại địa phương.

Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp

huyện lập, tổng hợp danh mục dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 5 năm và

3

hằng năm trong giai đoạn 5 năm của cấp huyện trình Hội đồng nhân dân cấp

huyện quyết định.

d) Ủy ban nhân dân cấp huyện giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch đầu tư

công trung hạn, danh mục dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 5 năm và

thông báo mức vốn sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 5 năm cho

các cơ quan, đơn vị, cấp xã trực thuộc.”.

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 7 như sau:

“Điều 7. Lập và giao kế hoạch thực hiện Chương trinh mục tiêu quốc

gia hằng năm

5. Giao kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia hang năm

a) Bộ, cơ quan trung ương và ủy ban nhản dân các cấp tại địa phương

hoàn thành việc giao mục tiêu, nhiệm vụ; dự toán ngân sách nhà nước, kể hoạch

đầu tư von hàng năm chi tiết theo dự án thành phần thuộc từng chương trình,

danh mục dự án đầu tư thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia cho các cơ

quan, đơn vị, cấp trực thuộc theo quy định Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu

tư công.

Đối với lập, phê duyệt và giao danh mục dự án đầu tư công thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương, thực hiện theo quy định về phân

cấp cùa Hội đồng nhân dân cấp tinh.

Thực hiện Nghị quyết 11/NQ-HĐND ngày 24 tháng 10 năm 2023 của

HĐND tỉnh Đắk Nông về việc phân cấp thẩm quyến quyết định, điều chỉnh danh

mục dự án đầu tư công trung hạn và hàng năm thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2023.

Như vậy, UBND huyện trình HĐND huyện phê duyệt điều chỉnh, bổ sung

danh mục dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 thực hiện thuộc 03 Chương

trình mục tiêu quôc gia trên địa bàn huyện Krông Nô là đảm bảo theo quy định

và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025

thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia như sau:

1. Trước điều chỉnh

Danh mục đã được phê duyệt tại Quyết định 1738/QĐ-UBND ngày

28/10/2022 của UBND tỉnh là 01 công trình với tổng mức đầu tư, cụ thể:

- Công trình: Nâng cấp mở rộng QL28 đi EA Rbin; quy mô Nâng cấp, mở

rộng khoảng 0,600 km đường QL28.

 (Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

2. Sau điều chỉnh, bổ sung:

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 05 danh mục

dự án của xã Đức Xuyên, với tổng mức đầu tư là 6.259,3 triệu đồng, cụ thể:

4

- Nâng cấp mở rộng QL28 đi Ea Rbin thôn Xuyên Hải; quy mô: Nâng

cấp, mở rộng khoảng 600m đường QL28, rộng 4m, dày 16 cm; tổng mức đầu tư

là 939 triệu đồng. Điều chỉnh tăng quy mô chiều rộng mặt đường từ 3m lên 4 m,

tổng mức đầu tư.

- Đường bê tông từ trụ điện 500 KV đi cống ngầm Đăk Nang thôn Xuyên

Hà; quy mô: Nâng cấp, mở rộng khoảng 1.600 m rộng 3m, dày 16 cm; Tổng

mức đầu tư là 1.600,1 triệu đồng. Danh mục công trình bổ sung mới.

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

3. Lý do điều chỉnh:

- Công trình: Nâng cấp mở rộng QL28 đi EA Rbin được UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định 1738/QĐ-UBND ngày 28/10/2022, tuy nhiên do

UBND xã Đức Xuyên chậm triển khai thực hiện trong năm 2023 và không

thực hiện rà soát đề nghị huyện trình vào kỳ họp hội đồng kỳ thứ 7 cuối năm

2023. Do đó để xã Đức Xuyên triển khai các thủ tục đầu tư và giải ngân

nguồn vốn trong năm 2024 đạt hiệu quả đề nghị điều chỉnh, bổ sung danh

mục để xã triển khai thực hiện.

- Công trình: Đường bê tông từ trụ điện 500 KV đi cống ngầm Đăk Nang

thôn Xuyên Hà đề nghị bổ sung danh mục để xã triển khai thực hiện và giải

ngân hết nguồn vốn các năm trước chuyển sang và nguồn vốn năm 2025.

- Đối với các công trình xã Đức Xuyên đề nghị điều chỉnh, bổ sung là đơn

vị sử dụng nguồn từ năm 2022: 359 triệu đồng, năm 2023: 2.140,3 triệu đồng

còn tồn chưa phân bổ chuyển sang năm 2024, nguồn vốn năm 2024: 815 triệu

đồng và nguồn vốn năm 2025: 1.717 triệu đồng.

 (Kèm theo: (1) Dự thảo Nghị quyết;(2) Đề xuất của các cơ quan chù trì

Chương trình mục tiêu quổc gia về việc danh mục dự án đầu tư công giai đoan

2021-2025 thực hiện thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Krông Nô)

Với những nội dung như trên, UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân

huyện xem xét, quyết định./.

  Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- TT. Huyện ủy (B/c);

- HĐND huyện (B/c)

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

                           Ngô Xuân Hà

		2024-10-22T08:04:53+0700

		2024-10-22T09:25:10+0700

		2024-10-22T10:14:32+0700

		2024-10-22T10:14:18+0700

		2024-10-22T10:14:18+0700

		2024-10-22T10:14:55+0700